Manobras contratuais e contábeis ineficazes perante o Fisco. Legítima a atribuição de 
responsabilidade solidária ao doador. AIIM procedente.”

 

A acusação fiscal está assim descrita:

“I - FALTA DE PAGAMENTO DE IMPOSTO

1. Deixou de pagar o ITCMD no montante total de R$ 965.561,28 (novecentos e sessenta e 
cinco mil e quinhentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), por ter atribuído à 
doação de quotas recebida da empresa RAMOT S/A (CNPJ 74.253.642/0001-39), em 
14/08/2019, valor inferior ao valor patrimonial contábil das quotas [(Patrimônio Líquido / 
quantidade total de quotas da empresa) x quantidade de quotas recebidas em doação], em

[...]

com base no Balancete de 14/08/2019, devidamente ajustado, extraído da ECD 
(Escrituração Contábil Digital) obtida junto ao SPED (Sistema Público de Escrituração 
Digital).

O autuado, residente e domiciliado no Estado de São Paulo, recebeu como doação 203.054 
(duzentos e três mil, cinquenta e quatro) quotas de capital social da empresa RAMOT S/A, 
do senhor ZEEV CHALOM HOROVITZ (CPF 184.894.358-04) e da senhora SARA 
KRUMAN (CPF 664.778.328-87).

Para esta doação o autuado e os doadores elaboraram na página eletrônica da Secretaria da 
Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo a Declaração de Imposto Transmissão 
Causa Mortis e Doação (DITCMD) número 62166979, atribuindo à doação o valor total de 
R$ 3.520.745,51 (três milhões, quinhentos e vinte mil, setecentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta e um centavos), ou seja, atribuindo o valor de R$17,34 (dezessete reais e trinta e 
quatro centavos, aproximadamente) para cada quota de capital social.

Entretanto, analisando os documentos de constituição e de alteração de contrato social da 
referida empresa e sua Escrituração Contábil Digital, enviada à Receita Federal do Brasil, 
verificamos que, em 14/08/2019, a empresa era composta de 812.220 (oitocentos e doze 
mil, duzentos e vinte) quotas e o Patrimônio Líquido Ajustado (somando-se o resultado do 
exercício até a data da doação, o valor lançado a título de provisão de distribuição de 
lucros e o valor lançado a título de “créditos com pessoas ligadas”) era de R$ 
144.794.807,05 (cento e quarenta e quatro milhões, setecentos e noventa e quatro mil, 
oitocentos e sete reais e cinco centavos). Este valor foi apurado conforme descrito no 
Relatório Circunstanciado anexo ao presente.

Assim, o valor patrimonial de uma quota do capital social foi avaliado em R$ 178,27 
(cento e setenta e oito reais e vinte e sete centavos, aproximadamente):

>> R$ 144.794.807,05: 812.220 quotas.

A doação recebida pelo autuado foi avaliada em R$ 36.198.523,49 (trinta e seis milhões, 
cento e noventa e oito mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e nove centavos):

>> 203.054 quotas x R$ 178,270428 = R$ 36.198.523,49;

Desse montante total, o autuado recebeu do doador ZEEV CHALOM HOROVITZ

145.693 quotas, no valor de R$ 25.972.753,47:

>> 145.693 quotas x R$ 178,270428 = R$ 25.972.753,47;

[...]

Como a alíquota do imposto é de 4% (quatro por cento), o autuado deveria ter recolhido o 

ITCMD-doação no valor de R$ 1.038.910,14:

>> R$ 25.972.753,47 x 4% = R$ 1.038.910,14:

Já foram recolhidos, a partir das informações da DITCMD 62166979, R$ 73.348,86, 
portanto, foram exigidos no presente AIIM R$ 965.561,28 (novecentos e sessenta e cinco 
mil, quinhentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos):

>> R$ 1.038.910,14 - R$ 73.348,86 = R$ 965.561,28.

INFRINGÊNCIA: Artigo 12, §1º, c/c artigo 17, §3º c/c artigo 31, inciso II, alínea “b” 
do RITCMD (aprovado pelo Decreto 46.655/2002).

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 21, inc.